cas de meurtre (*homicidiorum poenae*). En effet, selon le Statut Lituanien, le noble qui avait commis un meurtre pouvait se racheter en offrant une récompense aux parents de la victime, alors qu'on punissait l'habitant des villes en lui faisant couper la main, et le paysan en le condamnant à la peine capitale.

Il faut dire qu'à cette époque, les lois de Pologne ne faisaient pas cette différence. Le Statut Lituanien (deuxième et troisième rédaction) y jouait le rôle de repère juridique auxiliaire. Aussi ne comprend-on pas pourquoi cette thèse de A. Volane que A. Kempfi fait remonter à A. Frycz (9) met au contraire en évidence les mots *nostra gens*, qui ne font que remplacer les mots *gens Litwana*: «Dolendum sane est *genti nostrae* alioqui humanissimae tam immites placere leges aut, si non placent, tamdiu ad iniqua haec hominum statuta adversante recto rationis iudicio illam connivere. Et quod legibus Romanis domino in servum non licet, id legibus *nostris* non in servos, sed in suae gentis homines licere (VI E). Quod si *gens nostra* fortunis suis adeo tutum in legibus voluit esse praesidium, ut furibus et praedonibus non alia quam mortis proposita sit poena, tanto certe aequius supplicio capitis puniri decebat ereptores vitae, quanto maior et praeciosior omnibus est fortunis vita (X H 2)». Une telle contradiction, dont A. Volane parle avec indignation, n'était le fait que du Statut Lituanien: «Et tamen *lex nostra* non aliud prae se ferre videtur, nisi quod opes et facultates nostras praeferamus vitae (*Ibid.*)». Cela lui permet de conclure non pas à la manière de A. Frycz, mais, plutôt comme Cicéron: «Nec vero amplissimarum etiam opum iucunda fieri potest possessio ubi nulla est securitas vitae (*Ibid.*)». Cette conclusion, elle rappelle les réflexions de l'orateur romain qui sont exprimées sous l'influence de Panaetius.

A. Volane ne se décide pas rendre ces ordres égaux entre eux. Il préfère leur union équitable. Ses longues réflexions mènent à l'idée suivante: «Nec vero ista eo tendunt aut propterea a nobis commemorantur, ut omne discrimen nobilitatis et plebis e Republica sublatum esse velimus, sed ne aequalitas illa et iustitia, quae proportionem arithmetica debetur omnibus, malis quibusdam institutis violetur et ne pro libertate communi oligarchia aut paucorum dominatus in Republica vigeat (VI D)». On ne pourrait pas trouver dans cette citation *concordia ordinum* de Cicéron, mais son esprit est tout à fait cicéronien. En parlant plus loin des nobles en particulier, A. Volane s'appuie résolument sur Cicéron: «Omnes (inquit Cicero) boni semper favemus nobilitati et quia utile est Reipublicae nobiles esse homines, dignos maioribus suis, et quia valet apud nos clarorum hominum et bene de Republica meritorum memoria etiam mortuorum (CII F 2)». De ces deux vertus qui glorifient l'ordre des nobles la noblesse des ancêtres et les